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Mou oblíbenou svátostí je eucharistie

Milí farníci, loni jsem psala v úvodníku o se-
mináři Modlitba v životě. Rozhodla jsem se, 
že budu v této „tradici“ pokračovat a posdí-
lím s vámi něco z  letošního semináře Život 
ze svátostí. Byla jsem organizátory požádá-
na, abych si připravila krátké osobní svě-
dectví o  nějaké svátosti. Hned mi v  mysli 
naskočilo, že mou oblíbenou svátostí je eu-
charistie. Jsem konvertita. V 18 letech jsem 
se vydala poprvé do kostela na mši svatou. 
Myslela jsem si, že náležitě vyzbrojena – na-
učila jsem se nazpaměť Otčenáš a  Zdrávas 
Maria. K mému překvapení se tam Otčenáš 
modlil jen jednou a Zdrávas ani to ne. Bylo 
toho tolik, čemu jsem nerozuměla. Vnímala 

jsem však, že je tam něco víc, poklad, kte-
rý můžu začít objevovat. A  opravdu to tak 
je… Chodím na mši, když to jde, každý den. 
Mám ráda chvíli při proměňování a po sva-
tém přijímání. V poslední době mě oslovuje 
myšlenka, která souvisí s Pannou Marii. Ona 
skrze Ducha svatého počala Ježíše. A obraz-
ným způsobem se to děje při proměňování  
– oltář je to lůno a Ježíš se rodí do církve skr-
ze Ducha Svatého. Při přijímání se stávám  
i já Marií, Ježíš se rodí ve mně a můžu ho pak 
nést lidem, především mladým a dětem. Je to 
pro mě tak hluboké… Proto jsem vděčná po 
přijímání za chvíli ticha, abych za to mohla 
děkovat… Zároveň musím říct, že už jsem 
od své konverze ušla kus cesty a  to nadše-
ní začátků už tu není. Také mně mše svatá 
zevšedněla, často se jí účastním a jsem roz-
tržitá… Ale přesto věřím, že je pro mě dů-
ležité tam být, vytrvat a  vírou přijímat bez  
nějakého citového prožívání Ježíše Krista, 
ten poklad, který jsem začala na začátku 
mého obrácení objevovat. Možná často nero-
zumíme tomu, co skrze liturgii, církev, svá-
tosti dostáváme… Ale je důležité to nevzdat, 
hledat a  objevovat ten poklad, který nám 
Bůh nabízí. Přeji a vyprošuji každému z nás, 
abychom byli takovými hledači pokladů. 

Zdeňka Korousová, sestra salesiánka

POSTNÍ DOBA
 ▸  Křížové cesty – probíhají v  našem kos-

tele každou neděli ve 14.30. Na webu je 
odkaz na sdílený dokument, do kterého 
se jednotlivá společenství mohou zapsat  
a ujmout se vedení jednotlivé křížové cesty.

 ▸  Malý průvodce postní dobou – v kostele už 
v tištěné podobě rozebrán; můžete si ho stáh-
nout v Google Play jako aplikaci do mobilu.

 ▸  Postní kapky 2023 – k přípravě na Veli-
konoce je možné opět využít i "Postní kap-
ky" na téma MODLITBA. Prostřednictvím 
mobilní aplikace (Android i iOS), e-mailu, 
SMS nebo webové stránky můžete každý 
den dostat krátké inspirace. 

 Více na www.postnikapky.cz. 

 ▸  OBNOVA FARNOSTI 11. března. Připra-
vuje ji František Blaha a Radek Gottwald 
na téma: Cesta důvěry se sv. Terezič-
kou. Začneme od 8.30. Dvě dopolední 
zamyšlení budou stejná jako ta odpoled-
ní. Mše svatá může být společná pro do-
polední i odpolední účastníky. Mohou se 
na ní setkat rodiče i  s  dětmi a  po boho-
službě si děti předat. V čase osobní mod-
litby bude k dispozici více zpovědníků. Po 
celý den bude možnost se občerstvit ve 
farním sále. Pokud někdo přinesete něco  
k zakousnutí pro ostatní, budeme rádi. Na 
tuto obnovu se není třeba hlásit. 

 Průběh: 
 8.30 křížová cesta 
 9.00 první zamyšlení 
 9.30  pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření 
 10.30 druhé zamyšlení 
 11.00  pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření 
 12.00 mše svatá 
 13.00 první zamyšlení („repríza“) 
 13.30  pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření 

 14.30 druhé zamyšlení („repríza“) 
 15.00  pobývání před Boží tváří a možnost 

svátosti smíření 
 16.00 křížová cesta 
 Není třeba se předem hlásit. 
  Více informací František Blaha,  

fxblaha@sdb.cz

 ▸  OBNOVA PRAŽSKÉ SALESIÁNSKÉ 
RODINY A DALŠÍCH ZÁJEMCŮ   
25. března. Připravuje ji Václav Jiráček 
a Josef Trochta. 

 Průběh: 
 8.45 ranní chvály 
 9.00 informace ke dni
 9.05  modlitba k  Duchu Svatému, prv-

ní promluva, po ní adorace (příp. 
možnost svátosti smíření) 

 10.45  druhá promluva, po ní adorace 
(příp. možnost svátosti smíření) 

 12.15 a 12.45 
  oběd ve farním sále (na 2 skupiny)
 13.00  v kostele adorace a možnost svá-

tosti smíření, v  sále možnost se-
tkání s přáteli 

 15.00 křížová cesta 
 15.30 mše svatá 
  Zájemci z farnosti, kteří se chtějí obno-

vy zúčastnit a koupit si oběd za 120 Kč, 
ať se přihlásí do 20. 3. na níže uvedený 
e-mail. Během celého dne bude mož-
nost občerstvení ve farním sále. 

 Václav Jiráček, jiracek@sdb.cz

 ▸  OBNOVA MLÁDEŽE   
proběhne 18. března. Sledujte sociální 
sítě Salesiáni Kobylisy a Úterky u Terky 
pro více informací.

 ▸  Slavnosti v postní době: sv. Josefa bu-
deme liturgicky slavit až v  pondělí 20. 
března (mše 6.30 a  18.30) a  slavnost 
Zvěstování Páně v  sobotu 25. břez-
na (mše 6.30, 18.30 h a  v  rámci obnovy 
v 15.30).

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři,  
případně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku 

s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 
nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz.

 

Farní kancelář – hodiny kně-
ze pro veřejnost: 

pondělí 14.00–18.00, Vlastimil Vajďák
středa 9.00–12.00, František Blaha 
pátek 9.00–12.00, Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
 na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně.
Kontakty najdete na webových stránkách www.terezicka.cz. 

283 029 165
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 ▸  Předvelikonoční příležitost   
ke SVÁTOSTI SMÍŘENÍ: 

• Ve čtvrtek 2. března od 19 do 22 h. 
•  V  rámci postních obnov o  sobotách 

11. a 25. března (viz výše).
•  Od 27. do 30. března bude “posílená” zpo-

vědní služba od 18 h. 
•  Od 31. března do 4. dubna bude každý den 

od 17 do 18.30 hodin. 
•  V  jiné dny (kromě Velikonočního třídení) 

půl hodiny před nedělními bohoslužbami, 
každý den půl hodiny před večerními boho-
službami, případně po domluvě s knězem.

•  Zpovídání dětí ve středu 5. dubna od  
16 hodin. 

 ▸  Návštěvy nemocných – pokud víte  
o  starších a  nemocných lidech, kteří 
stojí o předvelikonoční návštěvu kněze, 
zapište je v sakristii nebo zatelefonujte 
na 283 029 165. Opravdu je RÁDI navští-
víme a setkáme se s nimi. 

 ▸  Katechumeni prožívají závěrečnou část 
přípravy na křest. Na křest se připravují  
s  Radkem Gottwaldem a  Katkou Cveklo-
vou tři dospělí a  s  Vlastíkem Vajďákem 
jeden chlapec školního věku. Budou při-
jati mezi čekatele křtu 26. února v rámci 
víkendu ve Zdicích. Skrutinia a  žehnání 
proběhnou 12. 3. v 7.30 hod., 19. 3. v 9.00 
hod. a 26. 3. v 10.30 hod. Pamatujte na ně 
prosím ve svých modlitbách. 

 ▸  Úklid kostela. Moc prosíme všechny 
ochotné k předvelikonočnímu úklidu kos-
tela a  jeho okolí v  sobotu 18. března od  
9 hodin. Přijďte prosím v hojnějším počtu. 
V adventu nás bylo opravdu málo. Máte-
-li nějaký svůj oblíbený uklízecí nástroj,  
můžete si ho vzít s sebou.   
Děkujeme předem.

 

František Blaha

Seznamte se s projektem 
Patroni 

Tento projekt byl vytvořen před dobou Covi-
dovou, když byl farářem Martin Hobza. Ten 
s  pastorační radou farnosti přemýšleli nad 
tím, jak snížit anonymitu v  naší velké far-
nosti, jak pozvat nové lidi do našeho středu. 
Jde tady o ty, kteří zde nikoho neznají a rádi 
by se s někým seznámili a mohli tak vystou-
pit z anonymity, kterou mohou už nějaký čas 
prožívat. 
Patroni jsou ochotní farníci, kteří mají  
s naší farností a celým salesiánským centrem  
dostatečné znalosti a  zkušenosti nato, aby 
mohli nově příchozí seznámit s děním i s lid-
mi tohoto díla. Zájemci z řad nově příchozích 
se tak mohou přes osobní kontakt po neděl-
ní mši svaté seznámit s některým patronem, 
který se jim bude věnovat. Případně se mo-
hou obrátit na koordinátora Tomáše Kašpa-
ra. Ten jim najde vhodného patrona. Patron 
se bude novému člověku či rodině věnovat 
zhruba rok a uvede tak zájemce do dění far-
nosti a střediska, pomůže najít vhodné spo-
lečenství, navázat kontakty a začlenit se do 
našeho díla. 
Projekt začne na první neděli postní. Pro-
síme o modlitbu za patrony i nově příchozí. 
Pokud má někdo zájem připojit se ke službě 
patronů, napište prosím na email farnosti 
(farnost@sdb.cz).

Za užší tým patronů vás zdraví  
Radek Gottwald, Zuzka Jiráková,  

Tomáš Kašpar, Věra Novotná  
a Tomáš Redlich.

Zápis z jednání pastorační rady
farnosti 19. 2.

Hlavním bodem bylo další rozpracovávání 
kroků, jak uskutečnit cíle Projektu Salesián-
ského centra (SC). Radní si předem “zvolili” 
3 cíle z pěti: 1. SC je v rámci města a diecéze 
známým komunitním centrem, kam lidé rádi 
přicházejí a  kde nacházejí místo k  setká-
vání mezi sebou a s Bohem. 2. SC je místem 
otevřeně se hlásícím k víře v Boha, ke křes-
ťanství a k církvi. Chce vést k setkání s Ježí-
šem Kristem. 4. SC zve k aktivnímu zapojení  
a spoluodpovědnosti. Z  řady podnětů, které 
postupně ve třech kolech zaznívaly od jed-
notlivých členů, vykrystalizovala témata: 
 ▸  Komunikace a  informovanost (osobní 

zvaní, možnosti, jak se setkat s  knězem, 
nástěnky, billboard, cedulky u  vchodů  
o  přístupu přes recepci, Osmička, obra-
zovky…).

 ▸  Jak pomoci se zapojováním lidí, zejména 
nově pokřtěných, aby byli přijati, osobně 
přizváni a  věděli, kde se mohou zapojit. 
Podpora malých a  otevřených společen-
ství. Projekt Patroni. 

 ▸  Možnost Alfy pro mládež či jednorázo-
vých akcí pro mládež s větší propagací do 
okolí.

 ▸ Duchovní obnovy a poutě.
 ▸ Společné roční téma.
 ▸ Nevyužité Salesiánské divadlo.

Jednotliví členové budou na některých  
tématech dále pracovat.  
Farář poté informoval o  výsledku hospo-
daření farnosti v roce 2022. Základní pře-
hled s komentářem je v tomto Kobylístku.
Přednesl také stručnou zprávu o  usku-
tečněných vizitacích okrskového vikáře  
a provinciála.
Dále rada projednala oslavy sv. Terezič-
ky v  letošním roce, kdy slavíme 150 let 
od jejího narození. První říjen připadá na 
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neděli, takže liturgickou oslavu spojíme  
s  farním dnem. Pozvání přijal o. arcibis-
kup Graubner. Promýšleli jsme uspořádání 
farního dne a hledáme zodpovědné osoby, 
které by se ujaly koordinace farního dne. 
Rada byla seznámena, že 1. května pro-
běhne v  Kobylisích setkání salesiánů  
z provincie a především kněžské svěcení 
Filipa Mareše. 
Termín příští PRF je 21. květen.

Hospodaření farnosti v roce 2022
Díky rychlosti a  pečlivosti Lenky Altma-
nové vám mohu předložit přehled nákla-
dů a  výnosů farnosti v  uplynulém roce  
s  několika řádky vysvětlujícího komen-
táře. Kdybyste měli zájem o  podrobněj-
ší výklad, obraťte se na faráře či někoho  
z členů ekonomické rady (Zuzka Jiráková, 
Míra Kohák Novák, Petr Novák, Veronika 
Semerádová). 

Výnosy Částka
Dary 1 497 131,00
Kostelní sbírky 1 937 514,00
Nájem za pobyty ve Zdicích 168 950,00
Pronájem prostor v kostele 97 800,00
Přeplatky energie, voda,   
plyn ve farnosti/Zdice 15 920,00
Úrok bankovní 6 368,75
Účastnické poplatky   
na farní pouť 19 723,00
Náklady  
Energie kostel 123 927,97
Voda kostel 32 252,00
Plyn kostel 467 876,00
Nájem kostel   280 990,00
Pojištění majetku 10 776,00
Energie Zdice  15 509,66
Plyn Zdice 44 723,26
Voda Zdice 8 700,00

Nájem Zdice 48 000,00
Odvod sbírek na AP 590 704,00
Fond sv. Vojtěcha AP 87 361,10
Mzdový fond 507 446,00
Odvod sbírek na SPP 420 473,00
Dary jiným 170 243,00
UA – stravné,   
ubytování, potřeby 383 041,50
Cestovné farní pouť 19 723,00
Odpisy – účetní 46 236,00
Technika a vybavení  20 187,74
Kancelářské potřeby 11 937,10
Katechetický materiál 2 022,00
Knihy a učebnice 47 342,69
Kobylístek 53 314,00
Květiny 15 970,00
Liturgické potřeby 38 289,14
Drobné dárky 4 474,00
Poštovné 570,00
Bankovní poplatky 5 038,56
Spoje a telefony 1 370,00
Služby 17 874,00
Pohoštění - farní akce 5 600,00
Tiskoviny v kostele 130 305,96
Údržba a provoz 91 698,80
Údržba a materiál Zdice 19 546,11
Výnosy 3 743 406,75
Náklady 3 723 522,59
Výsledek   
hospodaření 2022 19 884,16

Příjmy farnosti 
Jsou především postaveny na sbírkách a na 
darech, které byly poskytnuty jednotlivci  
v  hotovosti nebo zaslány na účet farnosti. 
Chci poděkovat všem, kteří jste podpořili 
provoz farnosti, opravu fasády, ale i  Ukra-
jinky s  dětmi, které byly nebo jsou ubyto-
vány v  Salesiánském centru. (Na kontě na 
tento účel je k  20. 2. 2023 ještě 62 tis. Kč, 
ze kterých může farnost přispívat zejména 
na obědy.) Koncem října to vypadalo, že far-
nost skončí ve schodku cca 450 tis. Kč, ale 
díky Bohu a předvánoční štědrosti mnohých  

z vás je celkové hospodaření v kladných čís-
lech, za což moc za to děkuji.
Zdá se stále, že nejvýhodnější formou (pro 
farnost i dárce) je finanční dar na účet far-
nosti, protože je možné vystavit potvrzení  
o daru ke snížení základu daně. Účet farnos-
ti je 205391359/0800. Pro ty, kdo raději 
využívají platbu on-line, jsou v  kostele (na 
nástěnkách a  pokladničkách) rozmístěny 
kódy pro QR platbu. Příspěvek přijde na účet 
farnosti a  dárce si může vyžádat potvrzení 
o daru. Pokud jste v předchozích letech na 
účet farnosti nepřispívali, napište prosím do 
zprávy pro příjemce svou adresu, případně 
koncem roku e-mail s  adresou, abychom 
vám mohli potvrzení vystavit.   
V přehledu výnosů není 582 tis. Kč, které jste 
zaslali na “fasádní” účet salesiánské provincie. 
Na tento účet bylo také odesláno pět sbírek, 
které jsme na fasádu vyhlašovali, v  celkové 
výši 225 tis. Kč.  

Náklady farnosti
Největšími položkami v nákladech jsou: 
 ▸  odvody sbírek na arcibiskupství: jedná se 

o  účelové sbírky vyhlášené arcibiskup-
stvím (4 sbírky do Fondu sv. Vojtěcha, Cha-
rita pro Ukrajinu, na charitu, misie, Sva-
topetrský haléř, církevní školství apod.); 
do Fondu sv. Vojtěcha se odvádí také 10 % 

běžných nedělních sbírek a tržeb z nájmů, 
v obou případech po odečtení 100 tis. Kč  
z celkové částky; 

 ▸  odvody sbírek na salesiánskou provincii: 
(sbírky na Hod Boží vánoční a velikonoč-
ní, Letnice, na salesiánské bohoslovce,  
a  v  roce 2022 celkem 5 výše zmíněných 
sbírek na fasádu); 

 ▸  mzdový pastorační fond arcibiskupství, 
kam odvádíme prostředky na plat 1,5 
úvazku pastoračních asistentů;

 ▸  poplatky za elektřinu a plyn (dvojnásobek 
oproti roku 2021!);

 ▸  podpora Ukrajinským uprchlíkům ubyto-
vaným v Salesiánském centru;

 ▸  zvýšený nájem: Občas bývám dotazo-
ván, proč platí farnost nájem salesián-
ské provincii? Odpověď je jednoduchá: 
farnost není vlastníkem objektu, a proto  
všechny rekonstrukce a  významnější 
opravy musí provádět provincie. Na-
příklad investorem opravy fasády byla 
provincie, farnost se na ní podílela 50% 
spoluúčastí. Prostředky z nájmů od far-
nosti, střediska či komunity jsou uklá-
dány do tzv. kreditu domu a po odečtu 
daně zase všechny zpět investovány 
do rekonstrukcí a  oprav kobyliského 
domu dle požadavků místní rady sale-
siánské komunity. 

 ▸   dary jiným: 102 tis. Kč sal. středisku z Tří-
králové sbírky, 30 tis. Kč sal. středisku na 
aktivity s  farní  mládeží, ostatní dary po-
třebným rodinám či jednotlivcům.     

Investiční plány na rok 2023 
V letošním roce bychom po dohodě s eko-
nomickou radou farnosti a radou Salesián-
ského centra dotvořili “amfiteátr” terasy  
u  farního sálu (místo nebezpečné 120 cm 
zídky udělat tři stupně, na kterých je mož-
né posedět) a  vymalovali schodiště od sa-
kristie ke knihovně, kůru a  klubovně ve 
věži.  
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Poděkování na závěr
Ještě jednou děkuji všem dárcům, členům 
ekonomické rady farnosti a účetní za práci  
během celého uplynulého roku.   

František Blaha
a ekonomická rada farnosti

Ježíš je náš král  
Milí farníci a děti, i letos jsme pro vás připra-
vili postní aktivitu, která nese název Ježíš je 
náš král. Hradby, zídky a vstupní brána bu-
dou připraveny od 22. února, přesuneme se 
do Jeruzaléma a  společně budeme vyčkávat 
na slavnostní příjezd Ježíše Krista na zají-
mavém zvířeti. Připravte s  námi svá srdce, 
ať Ježíš může slavnostně vstoupit, připrav-
me cestu Králi! Těšíme se na vás na dětské  
bohoslužbě každou středu v 17 hod. 

Dětský tým

Mamky sobě
– pozvání pro nové maminky

Milé maminky, zvláště vy, které máte pocit, 
že jste ve farnosti ještě příliš nezakořenily, 
které byste rády poznaly jiné mladé mamin-
ky z farnosti a vůbec všechny, které se rády 
sejdete k popovídání nad (nejen) duchovním 
tématem! Zveme vás k  pravidelnému setká-
vání každý první čtvrtek v  měsíci v  kate-
chetické místnosti. Příští setkání bude 2. 3. 
od 9.15 do 11.00 s  tématem „Jak prožíváme 
postní dobu v  rodině”. Vstup do katechetic-
ké místnosti bude přes recepci. Hlídání dětí 
bude zajištěno. S  sebou můžete vzít něco  
malého k společnému občerstvení. 

Lída Pavlíčková 

Postní nedělní oratoř 26. 3. 
Po krátké zimní přestávce vás v  nedě-
li 26. března 2023 opět zveme do orato-
ře Dona Boska. Od 15 hod. si mohou děti, 
mladí i  rodiče zahrát ping-pong, fotbal,  
volejbal, přehazovanou, hokejbal, deskové 
hry nebo malovat křídami na chodník. Od 
15:30 hod. máme slíbenou lezeckou stě-
nu. V závěru nedělní oratoře, což je kolem  
18 hod., se sejdeme, vyslechneme tradiční 
slůvko Dona Boska a  společně se pomod-
líme. Cokoliv ke společnému občerstvení  
vítáno, pití bude zajištěno.

Na všechny malé i  velké farníky a  jejich 
kamarády se těší 

Tým nedělních oratoří

Roztáhni své plachty! 
Večer chval 27. 2.

Zveme Vás na pravidelné večery chval  
u  svaté Terezičky. Sejdeme se v  pondělí 
27. února po skončení večerní bohosluž-
by, zhruba v  19.20. Kromě písní se mů-
žete těšit na rozjímání společného čtení  
z Písma, na modlitbu chval, díků a proseb  
i  chvíli ticha. Přítomen bude také Fran-
tišek Blaha, a  tak bude možné přistou-
pit ke svátosti smíření. K  dispozici bude 
i  přímluvná modlitba s  laikem. Večerem 
nás bude provázet úryvek z Izajáše, který 
si zvolila i synodální cesta: 

Rozšiř prostor svého stanu, roztáhni své 
plachty bez obav, prodluž své provazy, své 
kolíky pevně zaraz! (Iz 54, 2) 

Za kapelu Kairos 

Markéta Růžičková

Útery u Terky 
V měsíci březnu připravily Úterky u Terky 
pro mladé tři setkání. 
V úterý 7. března přijde na Velký úterek 
jáhen Matěj Jirsa, který bude mluvit o té-
matu: Proč do toho církev kecá? Začneme 
v 18:30 mší svatou v kostele. 
Postní duchovní obnovu máme naplá-
novanou na sobotu 18. března. Veškeré 
informace naleznete na našich sociálních 
sítích. Nezapomeňte se včas přihlásit! 
V úterý 21. března po večerní mši svaté 
proběhnou chvály v kostele. 

Za Úterky u Terky
Daniel Blažek

Literární večer 
ve farní knihovně 7. 3.

Milí přátelé duchovní literatury, v  rámci 
cyklu „život a spiritualita řeholních řádů“ 
vás srdečně zveme v  úterý 7. 3. 2023  
v 19.30 do farní knihovny na literární ve-
čer nad knihou Sami na této zemi? s pod-
titulem O  boží přítomnosti mezi námi. 
Hostem večera bude autor knihy, salesián  
a kněz Ladislav Heryán. 
Známý salesiánský autor ve své nové 
knize vede každého k tomu, aby si uvědo-
mil, jak intenzivně nás Boží přítomnost 
obklopuje. Není místa, kde bychom se  
s Bohem nemohli setkat, ať je to nemoc-
niční pokoj, nebo rockový koncert. Jde 
jen o  to, abychom se neuzavírali do ulit 
svých představ, předsudků a  zatvrzelos-
tí. V desítkách příběhů ze svého působení  
se Heryán dotýká nejrozmanitějších lid-
ských osudů a vybízí nás, abychom otevře-
li oči svých srdcí a vyšli Boží přítomnosti 
mezi námi naproti. 

Knihu vydalo nakladatelství Portál, ve 
kterém už vyšly úspěšné tituly Exotem na 
této zemi a  Stopařem na této zemi, které 
získaly velkou pozornost a  sklidily řadu 
ocenění.

Marián a Mirka Kročkovi

Živý růženec
Modlitební setkání Živého růžence bude  
v pondělí 13. 3., 24. 4., 22. 5., 19. 6. Scházíme  
se vždy v 19.15 v hovorně u kostela.

Ludmila Růžičková

Pozvání k modlitbě 
– Modlitební triduum Modlitby matek 

Srdečně zveme na modlitební triduum 
Modlitby matek, které se koná ve dnech 
24.–26. března. Sejdeme se vždy po večerní 
bohoslužbě, tj. asi kolem 19.15 hod. Zveme 
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všechny ženy, nejen matky , které cítí po-
třebu modlit se v této době za děti a rodiny.  
Těšíme se na Vás. 

Za skupinky MM - Anežka Remešová

Jarní bazar – upřesnění
Opět vás srdečně zveme na reálný bazá-
rek ve foyer Salesiánského divadla, vstup 
bude přes recepci Salesiánského centra! 

Novinka: manipulační poplatek 30 Kč!

Termín: 27.–29. 3. 2023
Příjem: 
pondělí 27. 3. 17–20 h a úterý 28.3. 8.30– 13 h.
Prodej: 
úterý 28. 3. 8.30–18 h 
a středa 29. 3. 8.30–17.30 h. 
Vyzvednutí věcí: 
středa 29. 3. 17.30–18.30 h
Kde: Foyer Salesiánského divadla, Koby-
liské náměstí 1 – vstup přes recepci
Pozor, recepce je otevřena opravdu jen do 
20 h!
Příjem oblečení: V pondělí od 17 do 20 h 
a  v  úterý během dne. Prosím zkontroluj-
te, že je oblečení vyprané a bez vad!!! Po-
kud můžete, pomozte nám s  roznášením  
a tříděním věcí na bazárku. Prosíme, nos-
te jarní a  letní oděvy a  obuv! Vyloženě 
zimní věci nebudeme přijímat. Oblečení 
pro dospělé prosíme max. 10 kusů, celko-
vě všeho max. 50 ks!
Systém prodeje: Každou věc označte svý-
mi iniciálami – ne však jen prvními pís-
menky vašeho jména a  příjmení, použijte 
první tři písmena příjmení a dvě písmena 
jména, pořadovým číslem prodávaného 
oblečení a  cenou. Příklad označení: Ma-
rie Nováková označí třetí prodávanou věc 
za 25 kč tímto kódem: NOVMA/3/25.

Napište si prosím seznam všech svých 
věcí předem! Tabulka pro seznam bude  
u dětské nástěnky a na farním webu.
OMEZENÍ: Maximální počet kusů od jed-
noho prodávajícího je 50. Raději ale ještě 
méně. Tentokrát můžete nosit věci pou-
ze na charitu, ale opravdu jenom pěkné 
kousky a co nejméně kusů. Oblečení, kte-
ré byste si už sami neoblékli, dávejte pří-
mo do charitních kontejnerů. Děkujeme za  
pochopení!
Dle svého rozhodnutí můžete část peněz 
získaných prodejem či některé kusy ob-
lečení věnovat na charitu. Výtěžek bude 
darován na rekonstrukci Základní speci-
ální školy v Praze 4 - Michli, kterou provo-
zuje Diakonie. Zbylé oděvy a věci poputují 
do charitního šatníku Diakonie Broumov 
poté, co si z nich vyberou uprchlíci z Ukra-
jiny ubytovaní v Kobylisích.
Náš tip: k označení oděvů použijte cedulky,  
i barevné cca 3x3 cm, vhodný je i barevný 
symbol na každé cedulce či použití barev-
ného fixu.
Na dražších kusech cedulky připevněte 
špendlíkem!
Bližší informace:
Štěpánka Syrová: 
775 320 621, stepanka.syrova@seznam.cz
a Markéta Skalská: 
M.Skalska@seznam.cz

Za tým organizátorů  
Štěpánka Syrová a Markéta Skalská

Velikonoce v kostele
program pro děti ze ZŠ 

20. a 21. března dopoledne přijdou do na-
šeho kostela na návštěvu děti ze 4. tříd z   
okolních základních škol. Bude pro ně při-
praven interaktivní program o   poselství 
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křesťanských Velikonoc a  o  tom, proč je 
slavíme. Loňský program před Vánoci se 
vydařil, tak doufáme, že se zájmem při-
jdou děti a pedagogové i nyní. Prosíme vás 
o   modlitbu za děti i   učitele, aby se jim u   
nás líbilo a  mohli v  našem kostele prožít 
hezké setkání a  objevit duchovní rozměr 
velikonočních svátků. Děkujeme. 

Tomáš Redlich

Klub přátel historie – Výstava 
velikonočních pohlednic 12. 3.

Březnové setkání Klubu přátel historie, se 
uskuteční ve farním sále v neděli 12. března  
ve 14.30 hod. A  protože se budeme na-
cházet již v  postní době, myslím, že by 
bylo vhodné přípravu na tyto svátky pro-
žít s  něčím, co zklidní a  potěší naši duši, 
co přispěje k  radostné oslavě Velikonoc.  
V našem případě výtvarným užitým umě-
ním drobné grafiky, tedy starými veliko-
nočními pohlednicemi. 
Jestliže Velikonoce jsou z  hlediska křes-
ťanské liturgie významnější než Vánoce,  
u  pohlednic tomu bylo právě naopak. Za-
sílání velikonočních gratulací započa-
lo kolem roku 1898, tedy zhruba o  10let 
později, než u  přání vánočních. A  prá-
vě na výstavě budou k  vidění originál-
ní pohlednice z  přelomu 19. a  20. sto-
letí, tedy období, kdy svět zachvátila 
„pohlednicová horečka“. Jedná se ve-
směs o  litografické tisky, většinou  
s reliéfní hlubokou ražbou, zdobené zlace-
ním, textilními aplikacemi, sypané skle-
něnou drtí, či jemnými kovovými plíšky. 
Takovéto náročné provedení pohlednic 
už nebylo v dalších letech nikdy překoná-
no. Pokud někdo z Vás vezme s sebou své 
děti či vnoučata, není to vůbec na závadu, 

ba naopak. Alespoň se i ony seznámí s tím, 
jak a  jakým způsobem lidé spolu komuni-
kovali před 100 lety, kdy nebyl internet  
a osobní zprávy se neposílaly přes SMS.
Zároveň oznamuji, že další společné se-
tkání se uskuteční 16. 4. ve stejném čase 
a na stejném místě. Téma, již opět komen-
tované přednášky, zní: Neuskutečněné 
architektonické vize Prahy 
Na všechny, koho tento článek oslovil  
a má zájem přijít, se těší 

Jiří Janák
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Volejbalový turnaj 22. 4.
Dne 22. 4. 2023 se na venkovních hřištích 
kobyliské oratoře uskuteční od 9.00 tra-
diční volejbalový turnaj. Zájemci se mo-
hou k  účasti přihlásit e-mailem na níže 
uvedených adresách do 16. 4. Podmínky: 
hrát budou šestičlenné týmy s  minimál-
ně dvěma ženami na hřišti, výška sítě:  
243 cm, rozměry hřiště 18 x 9 m, hrát bu-
deme podle pravidel šestkového volejbalu. 
Na viděnou se těší

Libor Čapla a Michal Svoboda
liborcapla@seznam.cz, 

michal.svoboda@salesiani.cz

Krušnohorská farní pouť 13. 5.
Navštívíme Mariánské Radčice, Osek,  
Bohosudov a Stadice. 
Odjezd od kostela sv. Terezičky bude ráno 
v  7.30 hod., předpokládaný návrat kolem 
18. h tamtéž. Pouť je technicky nenároč-
ná, a  tak se jí mohou zúčastnit všichni 
bez výjimky, tedy i ti, kteří mají problémy 
s  chůzí. Cena za přepravu je shodná jako 
při naší loňské pouti. Pro dospělého je 500 
Kč, pro děti do 15 let věku poloviční. Bohu-
žel složitější situaci jsem musel řešit při 
sjednávání vstupného do oseckého kláš-
tera, protože současné ekonomické pro-
blémy zapříčinily jeho razantní zvýšení. 
Jednáním, které nebylo jednoduché, se mi 
nakonec podařilo snížit cenu z původních  
250 Kč na jednotné vstupné za osobu  
160 Kč, neplatí pouze dítě do věku 6 let. 
Pokud by se některý z  účastníků z  ceno-
vých důvodů přesto nechtěl prohlídky 
účastnit (trvá cca jednu hodinu), bude mu-
set počkat na ostatní v  klášterním parku 
nebo v autobuse. Chtěl bych ale všem do-
poručit, aby exkurzi absolvovali, protože 
stojí za to.

Polední přestávka s chvilkou odpočinku je 
plánovaná 11.00–12.45 h v  Radčicích, kde 
je zajištěn společný oběd na faře. Protože 
nám zbylo ještě něco málo peněz z  minu-
lé pouti, bude větší část ceny za jídlo uhra-
zena z těchto prostředků. Na osobu pak už 
zbývá jenom částka ve výši 40 Kč. Celko-
vé náklady na dospělého účastníka pouti 
jsou 700 Kč, na dítě do 15 let 450 Kč (vč. 
vstupného do kláštera). Kapacita auto-
busu je 55 lidí. Svůj zájem potvrďte na při-
hláškách, které jsou k  dispozici v  sakris-
tii kostela. Po jejich vyplnění je vhoďte do 
připravené schránky, která se tam nachází 
také. Jakmile počet přihlášených naplní plá-
novanou obsazenost autobusu, budou další 
zájemci vedeni jako náhradníci. 

 Jiří Janák

Farní ples 15. 4. 
Milí farníci. Po dvouletém půstu vás opět  
a  rádi zveme na farní ples. Bude se konat 
15. 4. 2023 v  KD Ládví od 19.30 hodin. 
Po dlouhých sedmi letech se s vámi rozlou-
čí náš plesový tým. Předáme štafetu týmu 
mladšímu neopotřebovanému s novými ná-
pady a  vlastní vizí. Na letošním plese bu-
deme pracovat společně a další léta už bu-
dou v nové režii. Bylo nám ctí a potěšením 
pro vás plesy pořádat a budeme na toto ob-
dobí rádi vzpomínat. Je nám líto, ale vzhle-
dem k současné době se bohužel neubrání-
me zvýšení ceny za vstupenky. Přesto nebo 
právě proto se těšíme na vaší hojnou účast 
a  uděláme vše, co bude v  našich silách, 
abyste si ples po tak dlouhé pauze opět uži-
li. Prosíme vás také o příspěvky do tombo-
ly, nejlépe takové, které byste sami rádi vy-
hráli. 

Za plesový tým 
Vašek Tůma
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Noc kostelů 2023
V pátek 2. června 2023 proběhne jubilejní 
15. ročník Noci kostelů, kterého se naše 
farnost opět s  radostí účastní. Jedno z  té-
mat letošní Noci kostelů je připomenutí 
150 let výročí narození patronky našeho 
kostela - Terezie z  Lisieux. Je tedy jasné, 
že primárně kolem sv. Terezičky bude po-

staven i náš letošní program. Rádi bychom 
vám krátce představili jeho předběžnou 
podobu, na které aktuálně pracujeme. Od 
15.00 bude v prostorách farnosti probíhat 
tradiční hra pro rodiny s dětmi (s tématem 
sv. Terezičky), ve které bude opět brát vý-
hru každý. Po skončení mše budete moci 
zhlédnout vystoupení mladých umělců  
z  naší farnosti pod vedením Terezy Ve-

čerkové. Rádi bychom 
tímto vyzvali všech-
ny potenciální zá-
jemce (děti a  mladé 
umělce z  naší farnos-
ti a  jejich kamarády), 
kteří by měli zájem na 
Noci kostelů vystou-
pit, aby se ozvali Tere-
ze (email tvecerkova@
volny.cz) - detaily jsou 
k  dispozici v  separát-
ním oznámení a  také 
na nástěnce v kostele. 
Program vystoupení 
teprve dáváme dohro-
mady, přesná podo-
ba bude k dispozici na 
místě. V  průběhu ce-
lého odpoledne bude 
také možné zhléd-
nout videoprezenta-
ci o  historii a  součas-
nosti naší farnosti. 
Letos bude také navíc  
k  dispozici videopre-
zentace o  osobnosti 
patronky našeho kos-
tela. Těšíme se, že se 
společně uvidíme!

Vojtěch Záškodný 
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Hledá se farní koordinátor 
Noci kostelů 

Ještě jednou připomínám, že Noc kostelů  
v  naší farnosti již několik let organizu-
jí a  koordinují manželé Vojtěch a  Jitka  
Záškodní. Od příštího roku by ale rádi 
předali roli hlavního organizátora něko-
mu dalšímu z  vás. Noc kostelů je krásná 
akce s  evangelizačním poselstvím. Orga-
nizátoři bývají často více povzbuzeni než 
návštěvníci. Pokud je někdo z vás ochoten 
Noc kostelů koordinovat nebo i  jen spo-
lupracovat na organizaci, ozvěte se buď  
Vojtovi (email vzaskodny@seznam.cz, tel. 
606 661 276), mně nebo na farní mail. Čím 
dřív to bude, tím lépe. Cílem je, aby bu-
doucí koordinátor měl možnost při letoš-
ní Noci kostelů získat všechny potřebné  
informace a  důležité zkušenosti, a  příští 
rok tak již mohl plně převzít roli hlavního 
koordinátora. 
Děkuji. 

František Blaha

Pozvání Centra pro rodinu
Večerní seminář Centra pro rodinu

Centrum pro rodinu Salesiánského středis-
ka mládeže zve na seminář Lucie Smolíkové: 
Čtvrtek 9.3.2023 od 18.30, klubovna  
U Hrocha: „Přišla puberta. Jak ji v rodině 
přežít bez úhony?“

Puberta je důležitá životní etapa. Je to obdo-
bí hledání vlastní identity a místa ve světě, 
odpoutání se od rodičů a stavění se na vlast-
ní nohy. To vše v celkem dynamickém běhu.
Seminář pro všechny rodiče, kteří mají dítě 
v pubertě.

Lektorka: Bc. Lucie Smolíková 
(Rodinné centrum Praha)
Vstupné: 150 Kč

Přihlášení na 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz. 

tel.: 733 143 069.

Dopolední semináře pro rodiče 
(březen-duben 2023)

21.3.   Marie Muchová: Jarní keramika  
(1. část)

28.3.  Michaela Pávová: Hejného metoda
4.4.   Marie Muchová: Jarní keramika  

(2. část – glazování)
11.4.   Marcela Kottnauer Trávníčková: 

Logopedie dětí batolecího až škol-
ního věku 

Hlídání dětí je zajištěno a  je v ceně semi-
nářů. Semináře proběhnou v  klubovně  
U  Hrocha vždy od 9.30. Zájemce prosíme  
o přihlášení.

Eva Klimánková
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

tel.: 777 182 712

ROZJAŘENÍ 
(přivítání jara, pro rodiče s nejmenšími 
dětmi)

Čtvrtek 23.3. od 9.30 v prostorách Sale-
siánského centra

Pojďme společně přivítat jaro! 
Program: od 9.30 jarní tvoření v  klubov-
nách a  podloubí, od 11.00 společné jarní 
zpívání a  tanečky. K  dispozici bude malé 
občerstvení (u  recepce). Uvítáme, pokud 
přinesete kousek buchty, sušenky, apod. 
Vstup je zdarma, není potřeba se předem 
hlásit. 
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Pouť do Medjugorje
Cestovní kancelář Avetour pořádá od  
21. do 27. 5. poutní autobusový zájezd do 
Medjugorje, kterého se chceme zúčast-
nit. Informace najdete na webové stránce 
níže. Pokud by někdo měl o  pouť rovněž 
zájem, můžeme se nejpozději do konce 
února kontaktovat.

Farnice z Kobylis 
E. Hýsková a M. Vinklárková

tel. 775 706 266
https://www.avetour.cz

Rozhovory v Kobylístku
poděkování tvůrcům

Rád bych na stránkách našeho farního 
měsíčníku jménem čtenářů a  také týmu 
Kobylístku srdečně poděkoval Kamile 
Schusterové za několikaletou výbornou 
spolupráci a obohacování nás všech krás-
nými rozhovory s řadou lidí z naší farnos-
ti a se salesiány, salesiánkami, kteří u nás 
působili.
Velké díky patří také těm, kdo s  ochotou 
převzali Kamilino veslo a na jejichž rozho-
vory se můžeme těšit do budoucna. Jsou to 
Jana a Johanka Němečkovy. Právě v tomto 
čísle si můžete přečíst první rozhovor Jany 
s Cyrilem Muchou.  
Děkuji také Olze Adámkové, která drží 
druhé veslo a bude se v přípravě rozhovo-
rů s  Janou a  Johankou střídat, jako tomu 
bylo doposud po boku Kamily. 

Díky vám všem, že stránky Kobylístku oží-
vají lidskými příběhy a pomáhají nám více 
se ve farnosti poznávat. 

Tomáš Redlich  

“Sůl země” 26. 2. a 26. 3.  
Přednáškový cyklus o světských tématech 
“Sůl země” pokračuje v neděli 26. 2. ve far-
ní knihovně od 10.45 do 11.30. 
Téma zní: Něco málo o sexuálních menši-
nách s MUDr. Slavojem Brichcínem. 
Další setkání je na programu v neděli 26. 
3. ve stejném čase a na stejném místě. Při-
jde mezi nás salesián Vlastík Vajďák, kte-
rý strávil několik let studijního života v Iz-
raeli a  hovořit bude o  tom: “Co mě naučil 
Jeruzalém, aneb kde je pupek světa"?
Za tým „Sůl země“

Cyril Mucha

Špačkův rodinný koncert 25. 4.

Srdečně vás zveme na benefiční Špačkův 
rodinný koncert v úterý 25. dubna 2023 
v 19.30 h do kostela sv. Terezie Praha-
-Kobylisy.
Kontakt, rezervace: spackova@sdb.cz 
nebo 734 648 946, 283 029 311.
Vstupenky je možné zakoupit od března, 
každý všední den na recepci Salesiánského 
centra od 8–20 hod. Více o prodeji vstupe-
nek najdete na web. stránce: 
www.strediskokobylisy.cz/benefice
Koncert bude bez přestávky. Trvání kon-
certu max. 1,5 hod.
Účinkují: Josef Špaček sen. (violoncello), 
Josef Špaček jun. (housle), Petr Špaček 
(violoncello), Jana Špačková (flétna, klavír), 
Jakub Špaček (klavír, housle).
Na programu uslyšíte skladby klasických 
skladatelů.
90 % ze vstupného bude věnováno na čin-
nost s  dětmi a  mládeží v  Salesiánském 
středisku mládeže. 

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI
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OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ

Oslava Dona Boska 
a vizitace ve farnosti

31. ledna proběhla vizitace farnosti okrs-
kovým vikářem P. Vítem Uhrem ze Žižko-
va. Nový arcibiskup chce získat co nejaktu-
álnější rychlý přehled o  arcidiecézi, proto 
požádal okrskové vikáře o zkrácené vizita-
ce farností do června t. r. Poslední vizitaci  
v naší farnosti vykonal generální vikář Mi-
chael Slavík v  roce 2005. Závěrečné dopo-
ručení z  vizitace: Pokračovat v  realizaci 
Projektu Salesiánského centra. Pomáhat 
mladým lidem objevovat cestu života zasvě-
ceného Bohu (kněžská a řeholní povolání). 
Vizitátor navštívil Jendu Vývodu, který tou 
dobou zápasil se zápalem plic. Večer pak 
celebroval mši k oslavě Dona Boska, které 
se kromě farníků hojně účastnili i  členové 
Salesiánské rodiny, český provinciál Martin 
Hobza či jihoafrický provinciál Václav Kle-
ment . Vše bylo završeno hojně navštíveným 
agapé. 
V týdnu kolem slavnosti Dona Boska “vizito-
val” kobyliskou salesiánskou komunitu také 
provinciál Martin Hobza. Ze závěru vizita-
ce vyjímám: “Děkuji za pečlivě vypracovaný 
salesiánský výchovně pastorační projekt  
s  názvem Projekt Salesiánského centra 
2021–2026. Když jsem byl na místní radě 
dotázán, zda v něm vnímám něco zvlášť dů-
ležitého, tak jsem zmínil dvě skutečnosti. Ve 
výčtu hodnot rozumnost, laskavost, nábo-
ženství/víra, činorodost/podnikavost a spo-
lečně, které mají charakterizovat naši práci, 
jsem zdůraznil laskavost. Z mého pohledu je 
to hodnota, která se dá nejobtížněji vtěsnat 
do směrnic, plánovat a měřit. Proto vnímám 
potřebu ji připomenout, abyste jí věnovali 
pozornost ať už osobně, tak při společném 
hodnocení a  plánování v  komunitě nebo 
pracovních týmech. Druhý důraz bych dal 
na jeden z cílů Salesiánského centra, který 

je v projektu označen v bodě 3. 2. nadpisem: 
Salesiánské centrum je místem otevřeně 
se hlásícím k  víře v  Boha, ke křesťanství  
a k církvi. Chce vést k setkání s Ježíšem Kris-
tem. Mimo jiné tento bod plně odpovídá jed-
nomu ze závěrů 28. generální kapituly. Mys-
lím si, že u nás  samotných nebo i u lidí mimo 
naši komunitu nezřídka panuje stereotypní 
názor, že lidé navštěvující kostel jsou věřící 
a  lidé navštěvující středisko jsou převážně 
nevěřící. Vnímám důležitost vytyčení si cíle 
3. 2. v tom, že je třeba usilovat o to, aby se 
lidé bez ohledu na to, kterými dveřmi k nám 
přijdou, nebo kterými dveřmi k nim vyjde-
me, abychom jim nabízeli příležitost setkat 
se osobně s Kristem a přijmout ho do svého 
života. V této souvislosti velmi oceňuji tak-
zvanou pastoraci mládeže 14+, která je spo-
lečným dílem farnosti a  střediska. Těší mě 
různé vhodné způsoby, kterými se Salesián-
ské centrum viditelně hlásí k víře, a povzbu-
zují vás k rozvoji tohoto aspektu.”  

František Blaha

Nové auto pro děti v Kobylisích 
Pro nové auto jsme se rozhodli již dávno, 
hned poté, co se ukázalo, že dosti drahá 
oprava starého auta ne-
byla zcela úspěšná a auto 
začínalo být nebezpečné. 
Samozřejmě jsme potře-
bovali hodně velké auto,  
a  ne zase moc staré. Pro-
stě musí něco vydržet, 
když bude vozit mládežní-
ky na akce, tahat věci na 
chaloupky a tábory a  lyže 
dětem na hory. Jenomže 
ono taky chvíli trvá, než 
seženete to pravé ořecho-
vé. Když už koupě byla na 

spadení, chybělo nám do celkové částky 
za nové auto ještě 350 tis. 
Na sehnání těchto financí jsme ale měli 
pouze 2 měsíce. Před Vánocemi už jsme 
přestávali mít naději, že částku dáme 
dohromady celou, i  když nám již přispě-
la spousta dárců. Ale jak už to o  Vánocích 
bývá, dějí se zázraky a lidé otvírají svá srdce. 
V  prosinci nám do cílové částky chybě-
lo právě 136 tis., když se nám ozval dárce  
z Belgie, že si přečetl výzvu v našem Zpra-
vodaji a  Nadace jeho přátel částku, která 
nám chyběla, ve zrychleném řízení schvá-
lila. Peníze nám přišly dva dny před Štěd-
rým dnem. 
Auto bylo slavnostně požehnáno ve středu 
25. ledna 2023 P. Markem Sklenářem, SDB 
v areálu Kobyliského střediska a  sešlo se 
zde kolem 50 dárců, kteří na auto přispě-
li. P. Marek nám také vysvětlil, co si máme 
přesně pod žehnáním auta představit. Ono 
se totiž požehnání vztahuje především na 
řidiče a pasažéry, kteří budou v autě ces-
tovat.
Po žehnání auta jsme se přesunuli s účast-
níky do farního sálu, kde nám několik 
žáčků paní učitelky Oleny zpříjemnilo ve-
čer svým klavírním vystoupením a  Domi-
nik Vachuda přednesl krátkou prezentaci  
o  chaloupkách a  táborech, protože auto 

Hlavní celebrant P. Vít Uher, vikář IV. praž-
ského vikariátu a žižkovský farář, se salesi-
ánem Václavem Klementem

KLEMENT GOTTWALD alias Václav Kle-
ment, salesián, misionář v Jižní Koreji, který 
měl na starosti salesiánský region východní 
Asie, Austrálie a  Oceánie, salesiánské mi-
sie na celém světě a  nyní je na 6 let jmeno-
ván provinciálem v  Jihoafrické republice…  
spolu s naším Radkem Gottwaldem
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Druhý víkend s biřmovanci
O  víkendu 13.–15. ledna jsme se podruhé 
vydali na faru do Zdic. Tentokrát jsme pra-
covali jak na upevnění osobního vztahu  
s Ježíšem, tak i mezi sebou. Pomohly tomu 
různé hry, povídání i  společný výlet na 
Koukolovu horu. Dobře sladěná parta je 
vidět i na fotce ze zpáteční cesty do Prahy. 

Ohlédnutí za karnevalem

V  neděli 29. 1. 2023 proběhl každoroční 
dětský karneval. Sešla se při něm spous-
ta princezen, rytířů, králů, královen, víl, 
draků a jiných pohádkových bytostí. Všem 
účastníkům i jejich rodičům a prarodičům 
děkujeme za společnou radost, úsměvy  

a  dovádění. Moc děkujeme také všem, kte-
ří se na realizaci karnevalu podíleli: Lukáši 
Gregorovi za zvučení, všem mladým pomoc-
níkům, kteří byli na pohádkových stanovi-
štích, všem, kteří pomáhali s občerstvením 
nebo přinesli něco na zub. Dále děkujeme 
komunitní škole Kokoška za hezké vystou-
pení v  úvodu karnevalu. Díky patří také 
všem, kdo pomáhali s úklidem a vám, kteří 
jste darovali dárky do tomboly. 
Těšíme se příští rok opět na viděnou!

Karnevalový tým
Lída, Vlaďka, Klaudie a Zuzka

Tříkrálová sbírka
Milí přátelé, rády bychom Vás informovaly 
o výsledku letošní Tříkrálové sbírky.
Celorepublikový výnos sbírky 2023 je za-
tím nejvyšší v  její dosavadní historii:  
161 947 790 Kč. Detailní výsledky v jednot-
livých lokalitách najdete na webu https://
www.trikralovasbirka.cz/vysledky
V  naší farnosti činí celkový výsledek ke 
14. 2. 2023 Kč 144 662 Kč. Koledníkům 
se podařilo vybrat do 24 kasiček (včetně  
2 stacionárních) celkem Kč 117 561 Kč.  
V  Kobylisích 89 726 Kč (10 skupinek,  
16 kasiček a  2 kasičky na recepci), v  Dol-
ních Chabrech 27 835 Kč (6 kasiček).

budeme využívat především na těchto  
akcích. A pak již následovalo občerstvení, 
na které se těšily především děti. 
Ještě pár čísel na závěr.
Auto stálo celkem 785 000 Kč.
Od dárců na účet pro veřejnou sbírku bylo 
vybráno celkem 380.299,16 Kč, z toho Bel-
gická nadace Josette´s Smile přispěla část-
kou 136 511 Kč (5 800 EUR).
Zbytek byl uhrazen z vlastních zdrojů. 
Obrovský dík všem, kteří nám přispěli 
na auto svým darem!
Už od začátku máme pocit, že toto auto 
je ještě něčím víc než jen kusem plechu  
s dobrým motorem. Je také ukázkou lidské 
nezištné pomoci, dárcovství, společným 
dílem, společnou radostí. 

Eva Špačková

Oratoř na horách
Letos jsme se s Oratoří opět vydali do Písa-
řova užívat si horské prostředí krásných 
Orlických hor.
Svítilo nám sluníčko, mrzlo a  sněhové 
podmínky tak byly naprosto ideální. Prv-
ní den jsme sice měli obavy, protože kvůli 
zledovatělé silnici jsme se málem nedosta-
li na faru, kde jsme měli zařízené ubyto-
vání, ale nakonec jsme tento problém pře-
konali a vše zvládli. Kromě jízdy na svahu  
v Červené Vodě v areálu Buková hora jsme 
letos byli také na dvou výletech v  oko-
lí. První směřoval do blízkého Šumperku, 
kde jsme navštívili muzeum čarodějnic-
kých procesů se zajímavou interaktivní 
prohlídkou.
Kromě toho jsme navštívili také Olomouc. 
Zde jsme se podívali do Pevnosti poznání, 
kde si děti mohly prohlédnout a vyzkoušet 
mnoho zajímavých exponátů, a zároveň se 
tak zábavnou formou seznámit se zajíma-

vostmi ze světa fyziky, biologie, dějepisu či 
astronomie a kosmonautiky.
Ač se energie dětí (ale především vedou-
cích) během týdne pomalu vyčerpávala, 
zažili jsme mnoho krásných chvil. A  co 
se týče lyžování a  snowbordingu – nauči-
li jsme lyžovat úplné nováčky, zdokonali-
li jsme jízdu pokročilejších a  mnoho lyža-
řů motivovali k  tomu, aby za rok zkusili 
snowboard. Už se na něj příští rok těší. 

Štěpán Štefl

OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ
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Zvláště úspěšné byly skupinky salesián-
ky Zdeňky Korousové, které vybraly celkem  
20 083 Kč a skupinka Tomáše Redlicha, která 
koledovala v  neděli před kostelem a  které při-
spěli štědří dárci 19 079 Kč. Na recepci Salesi-
ánského centra se vybralo 12 527 Kč. V Dolních 
Chabrech byla nejúspěšnější skupinka Oty  
Fukárka, která vykoledovala 9 655 Kč.
Heslo sbírky znělo "Každá koruna pomá-
há". Není tedy nejdůležitější, kolik korun 
která skupinka vykoledovala, ale že se 
sbírky zúčastnila. 
Ke 14. 2. 2023 přispěli dárci v  rámci naší 
farnosti bezhotovostně částkou 27 101 Kč. 

(Tříkrálová sbírka online přes https://tri-
kralovasbirka.cz/ trvá do 30.4. 2023, for-
mou DMS lze přispívat ve prospěch charity 
celoročně.)
Salesiánské středisko mládeže obdrží  
65 % z celkového výnosu sbírky.
Děkujeme všem, kteří se na Tříkrálové 
sbírce s  velkým elánem podíleli, zejmé-
na vedoucím skupinek a  malým i  velkým  
koledníkům. 
Těšíme se, že příští rok sbírku podpoří ještě 
více dětí i dospělých. 
Za tým Tříkrálové sbírky 

E. Hýsková,  
M. Vinklárková a E. Floriánová

P. S. Já chci ještě poděkovat Evě, Míše  
a Emílii za přípravu a organizaci Tříkrálo-
vé sbírky. 

František 

Zpráva ze skautského semináře 
Jezuita Jan Regner hovořil o  obraně proti 
vyhoření nám, skautským vůdcům. Mys-
lím, že je to návod pro všechny, kteří pra-
cují se svěřenými osobami. 

Jan Regner: duševní zdraví a psychohygiena.
Kondice osobnosti. Umět přijímat a  zpra-
covávat(vyhodnotit) informace. Myslet lo-
gicky a  třídit je. Řešit problém, který se 
mě týká, nebo jsem byl úkolem pověřen. 
Sledovat veřejné dění a učit se být kreativ-
ní, rychle se adaptovat při změně situací 
když mám s  sebou svěřené osoby. Musím 
vyhodnotit rychle, co vidím kolem sebe, 
a  komunikačně ovlivnit svěřence. Sledo-
vat jejich i  svou únavu. Nepodcenit dů-
ležitost odpočinku. Umět se proměnit ve 
vztahu ke skutečnosti, kterou právě pro-
žívám. Vyvarovat se odsudků a  falešných 
představ. Mít pod kontrolou emoce, hněv 
nebo lítost. Umět potlačit vztek a  udržet 
citovou vyrovnanost. Toto vše je ze sebe-
poznání a sebehodnocení. Filosof Patočka: 
odpovědnost nelze odložit – stále ji nosíme 
s sebou.
Jak to zvládnout: neštvat se (stres a shon), 
umět si odpočinout(kultura těla a  mysli) 
volně a  soustavně pracovat (seřadit prio-
rity). Vyvážená a pravidelná strava(nepře-
jídat se) Nehladovět Při hladu mimo čas 
jídla mít v kapse neupravené ořechy, dosti 
pít a  požít zeleninu nebo ovoce. Držet ži-
votní styl (kutura sdílená s někým, kdo mi 
je příjemný), pěstovat a  udržovat vztahy. 
Mít neustále vedle sebe místo, a dbát o to! 
Pro bližního, děti, ženu, muže, rodiče, přá-
tele. Vše, co děláš, dělej pořádně a ne jen 
jako (Reinsberg). Co nyní prožíváš, je sku-
tečnost. Do té vtéká, co bylo, a vytéká, co 
bude! Dobré je ohlédnutí za každým dnem. 
Pokud si jako skauti píšete deník, je to 
ono. Stačí věta. Uvědomuj si svoje dýchání, 
žití. Před spaním odlož vše nehotové a ne-
dokončené - pro klidný spánek. Já prosím 
matku Boží aby se těch věcí v době spán-
ku ujala. Pomáhá to. Emoční balast brání 
spánku. Braň se negativním
emocím, iluzím. Proti:  stanovuj si krát-
ké a  dosažitelné cíle. Buď laskavý k  sobě 

i  svěřeným i  osobám, se kterými jednáš, 
snaž se učit být trpělivý. Nestaň se otro-
kem jakékoli touhy. Podle Buddhy jsou 
touhy nenasytné. Přinášejí utrpení, za kte-
ré si díky své mysli můžeme jen my sami. 
Předávat a  sdílet lásku nám přináší kre-
ativitu a  radost. Z  ní pak pocit blaženos-
ti.A  to už je životní postoj  a  mohu s  ním 
pracovat. Pozor na: reklamu, soupeření, 
výkon, prosperitu. Mohou se stát spouště-
čem, jenž ti bude bránit k odpočinku. Ne-
komplikuj vztahy, smiř se se svými limity 
a s tím, že i ostatní neudělají (nesplní), co 
bys chtěl.Uměj poděkovat za to, co může-
me přijmout jako nezasloužený dar, neboj 
se překvapení. Buď bez předsudků a rych-
le neodsuzuj! V lese padající strom hlukem 
přitáhne pozornost. Ale rostoucí celý les je 
tichý. Před usnutím se pokus vzpomenout 
na 3 okamžiky dne, které nebyly samozřej-
mostí. Je za co děkovat. Určitě na ně při-
jdeš. Radost je duch a je věčná.
Přednášku volně přetlumočil 

Karel Sláma
Old skaut 88. střediska Radost

Nakladatelství Portál 
hledá údržbáře na DPP 

Náplň práce: Údržba zeleně v areálu firmy, 
provádění drobných údržbářských prací, 
pomocné práce v  provozu. Požadujeme: 
Manuální zručnost, samostatnost, spoleh-
livost. Vhodné i  pro aktivního důchodce. 
Nástup možný ihned. V případě zájmu pište 
na kontakty níže. 

e-mail: provozni@portal.cz
tel.: 283 028 111

OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ

VZÁJEMNÁ POMOC
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POZVÁNKY ODJINUD JÁ A MOJE FARNOST

Fabian Blažek  
Jmenuji se Fabian Blažek a  jsem nejstar-
ší z  velké rodiny Blažků. Asi jste už měli 
možnost zahlédnout někoho z mých souro-
zenců nebo rodičů tady v Kobylisích. Tuto 
farnost navštěvuji asi od první třídy. Teh-
dy jsem začal s bráchou Danem chodit do 
skupiny ministrantů, které tehdy vedl sa-
lesiánský kněz Peťka Matula. Od té doby 
jsem to ve farnosti i v ministrantech vydr-
žel až doteď :-)
Teď něco málo o mně. Na gymnázium jsem 
chodil na „Ágéčko“ (Arcibiskupské gym-
názium) na Náměstí Míru. Po maturitě mě 

čekalo rozhodování, kam na „vysokou“. 
Nikdy jsem nebyl na přírodní vědy, takže 
jsem věděl, že to bude něco ze společen-
ských nebo humanitních oborů. Nakonec 
vyhrála Politologie a  mezinárodní vzta-
hy na Karlově univerzitě. Bakaláře jsem 
i  přes covid zvládnul a  momentálně jsem 
na magistru na pokračujícím oboru Bez-
pečnostní studia. Tato volba se ukázala 
vlastně jako velmi aktuální. Bezpečnost-
ní studia jsou mimo jiné o tom, jak chápat 
současné kroky Ruska, Číny a jiných zemí. 
Také jsou o  tom, jak přistupovat k  boji 
proti terorismu nebo jak pochopit zájmy 
ostatních zemí, i když to jsou z politického 

Víkend pro bezdětné páry
Jedná se o setkání párů, kteří touží po dí-
těti, ale to nepřichází. Víkend plný sdíle-
ní i  ztišení, společenství, přímluvné mod-
litby i svědectví. Slovem k zamyšlení bude 
provázet P. Jan Maria Hanáček, O.Carm 
a  modlitbě za uzdravení Jana Marková 
a Václav Čáp.
Součástí sobotního odpoledne bude také 
diskuze se čtyřmi manželskými páry. Je-
jich příběhy začaly stejně: nemohli mít mi-
minko. Každý pár prošel úplně jinou cestu. 
V jejich svědectví se dozvíte, zda se nachá-
zí v  labyrintu bezdětnosti, nebo kudy se 
jim podařilo vyjít ven.
Akce je pořádána ve spolupráci s  Perina-
tálním hospicem Dítě v srdci.
10.–12. 3. 2023, 
Karmelitánský klášter Kostelní Vydří
Přihlašování a dotazy: 
petra@ditevsrdci.cz

Více informací na www.ditevsrdci.cz
Petra Kolčavová a Radka Živnůstková 

Centrum pro rodinu 
arcibiskupství pražského 

Sobota pro ženy 18. 3. v sále sv. Vojtěcha  
v Dejvicích. Tématem Důvěra bude prová-
zet P. Petr Beneš, CSsR, podrobnosti a při-
hláška na webu níže. 

Společná příprava na život v manželství, 
jarní kurz 18. 4. – 6. 6. poběží prezenčně, 
více na webu níže. 

Pro povzbuzení a  inspiraci zveme na 
www.manzelstvi.cz:
Láska je zdarma
Dotykem přenášíme lásku do srdce dítěte
Mami, já chci do džungle

Pastorační středisko – Centrum pro rodinu 
https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu/
tel.: 220 181 777 
e-mail: cpr@apha.cz

Jana Šilhavá a Klára Kudrnová

hlediska naši nepřátelé. To všechno je ve 
světle ruské války na Ukrajině a sílící Číny 
velmi aktuální.
Kromě školy také pracuji v  televizi CNN 
Prima News, kde dělám na pozici zahra-
ničního redaktora. Je to zajímavá, i  když 
někdy náročná práce. Mám tak velmi dob-
rý přehled o  dění ve světě, a  navíc se tak 
učím psát informace jasně a srozumitelně. 
V tomto ohledu mám opravdu štěstí, že se 
práce a škola víceméně tematicky doplňují.
Jak už jsem psal, tak salesiáni v  Kobyli-
sích mě vlastně doprovázeli od dětství 
až doteď. Do farnosti jsme začali chodit 
poté, co jsme se z  Německa přistěhova-
li do Prahy. To bylo v roce 2004 a mě teh-
dy bylo šest let. Od té doby jsem se u sale-
siánů angažoval hlavně v  aktivitách pro 
mládež. Od první třídy jsem chodil do mi-
nistrantů a později do starších maxistran-

tů, které jsem až do letošního ledna vedl. 
Takže opravdu dlouhá doba. Tam jsem po-
znal taky spoustu skvělých kamarádů na 
celý život. Hodně mě daly taky setkání pro 
mladé – Úterky u Terky. I tam jsem poznal 
spoustu skvělých lidí. Hlavně v rámci naší 
skupinky Update. Salesiánům v Kobylisích 
tedy vlastně vděčím opravdu za spoustu 
nezapomenutelných zážitků a za doprová-
zení během školních let.
Kdybych měl nějak shrnout, tak se mě 
na naší farnosti líbí její otevřenost a  vel-
ké množství aktivit, které nabízí. A  hlav-
ně oceňuji to, že farníci, a  hlavně salesiáni 
jsou otevření novým věcem a nebojí se zkou-
šet nové věci. To je něco, na co můžeme být  
u nás v Kobylisích, podle mě, opravdu hrdí.

Fabian Blažek

JÁ A MOJE FARNOST

Fabian aktuálně na studiích v Lisabonu. 
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Svou ambulanci jsi nezdědil ani nekoupil?
Byl jsem jeden z prvních doktorů, kteří si 
založili ambulanci „na zelené louce“: první 
den jsem měl v kartotéce jen svou ženu. 
Začínal jsem na Praze 6, ambulance se od-
tud postupně rozrůstala. Časem mě oslo-
vili na fakultě, jestli bych nepřednášel 
studentům. Následně jsem začal školit  
i praktické lékaře – přesněji řečeno hlavně 
lékařky, protože v  našem oboru předsta-
vují ženy zhruba 70 procent. 

Zaujalo mě, že jsem ve tvé ambulanci čas-
to viděla mladé lékařky, které při práci 
stihly mateřství. Je v tom tvůj záměr pod-
pořit lékařky, aby zvládly profesi i rodinu? 
Je pravda, že jsem měl i  lékařky, které se 
po delší mateřské bály do medicíny vrá-
tit, že prý všechno zapomněly. Říkal jsem 
jim – pojď dělat ke mně. Udělaly si atestaci  
a dnes už mají třeba vlastní praxi. V ordi-
naci jsem vyškolil přes 20 doktorů. 

Dnes učíš na fakultě, nebo hlavně do-
školuješ lékaře?
Dělám obojí. Mám poloviční úvazek na  
1. lékařské fakultě. Pak jsem zapojený  
v  naší odborné společnosti jako místo-
předseda, i tam se věnuji vzdělávání.
Se společností se nám od začátku covido-
vé pandemie podařilo spustit pro prakti-
ky online semináře neboli webináře. První 
jsme pořádali už 20. března 2020. Po celou 
dobu pandemie až donedávna jsme vysíla-
li dvakrát týdně. Bylo to strašně náročné, 
protože jsme to dělali ve třech lidech.
Hodně doktorů nám pak říkalo, jak webi-
náře oceňovali. Seděli od nevidím do nevi-
dím v ambulanci, informace přicházely ve 
zmatku a se zpožděním, neustále se měni-
la pravidla – co se v pondělí mohlo, v úterý 
se nesmělo a  ve středu to byl trestný čin 
– a  webináře lékařům pomáhaly, aby se  
z toho všeho nezbláznili. 

Co bylo pro tebe v covidové době 
nejtěžší?
Zmatky, fakt zmatky. Třeba kolem očko-
vání: zjistili jsme tehdy, že v České repub-
lice leží ve skladech statisíce vakcín a ni-
kdo není schopný je rozvézt. Chtěli jsme 
si vakcíny rozvézt sami. Premiér Babiš 
prohlásil, že se o  to postará – a neposta-
ral. Měl jsem seznam lidí, kteří potřebu-
jí naočkovat, oni stáli ve frontě, a já jsem 
tu vakcínu neměl. Bohužel, někteří z nich 
umřeli. Takže nejhorší byl ten chaos.
Na našich webinářích se postup-
ně střídali všichni z  ministerstva – 
šéf statistického ústavu Dušek, epi-
demiolog Prymula, ministr Vojtěch. 
Pochopili, že naše webináře jsou cesta, 
kudy dostat informace od nich k  prak-
tikům. V  České republice to podle mě 
nedopadlo nejhůř i  proto, že 80 pro-
cent pacientů zůstávalo v  primární péči  

ROZHOVORROZHOVOR

Máme-li být solí země, 
musíme světu rozumět 
Cyril Mucha je nepřehlédnutelná osobnost kobyliské farnosti: gentleman 
s kravatou na nedělních mších, hostitel na agapé i bavič na plesech. 
Mnozí farníci jsou pacienty jeho ordinace, která sídlí hned přes ulici 
naproti Salesiánskému centru. Nedávno vymyslel cyklus přednášek 
„farníků pro farníky“ s názvem Sůl země. 

Jste příbuzní s Alfonsem Muchou?
Jsme. Lidi se mě na to ptají. Pocházíme 
ze stejného městečka, z  Ivančic u  Brna,  
z vinařského rodu. V roce 1830 ovšem ré-
vokaz zničil na Moravě vinohrady a  moji 
předci se museli vydat do světa. Od té 
doby se rodové větve rozdělily. Ale ještě 
můj dědeček se s  Alfonsem Muchou dob-
ře znal, scházeli se, protože oba bydleli  
v Praze. 

Kolik máš sourozenců? O  dvou tvých 
bratrech vím, že vystudovali teologii  
a  aktivně působí v  pražských farnos-
tech, hlavně v práci s katechumeny. 
Jsem z  pěti děti, mám tři bratry a  jednu  
sestru. V pořadí jsem druhý. 

Pracuješ jako praktický lékař, máš dvě 
ambulance a mezi tvými pacienty je ne-
malá část kobyliských farníků. Proč sis 
vybral zrovna praktickou medicínu?
Původně jsem pracoval jako internista, ale 

v  nemocnicích se mi moc nelíbilo. Proto 
jsem se poohlížel po přestupu do soukro-
mé sféry – a praktické lékařství začalo po 
revoluci vypadat jako nadějný obor. Navíc 
mě ovlivnila stáž ve Velké Británii, kde 
jsem se setkal s konceptem sdružené pra-
xe praktických lékařů.

Co to je?
U nás je typický model „jeden doktor – jed-
na sestra“. Sdružená praxe je buňka, v níž 
je třeba šest doktorů, několik zdravotních 
sester, několik sanitářek, třeba i  nějaký 
manažer nebo ekonom. A  všichni fungují 
dohromady.
To má obrovskou výhodu pro tým: dají 
se vybírat dovolené, lékař je nahraditel-
ný, může se vzdělávat, jezdit na kongresy.  
A nemusí během nutného vzdělávání nebo 
nemoci zavřít ordinaci. To se nám velmi 
osvědčilo během covidu, kdy onemocněli 
i lékaři a sestry, ale dokázali jsme se stří-
dat.
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školu, nemohl jsem sehnat místo – dokto-
rů bylo dost, ale programátorů málo. Ma-
ruška tehdy v  nemocnici řekla, že man-
žel má nabídku do severních Čech: Tak já  
s  ním asi půjdu, ale kdybyste pro něj na-
šli místo, tak bych zůstala… Tak mě na-
konec vzali. A ještě dlouhou dobu jsem byl  
v nemocnici znám jako ten manžel od paní 
programátorky.
Maruška zůstávala s  každým z  našich dětí 
tři roky doma, pak se vracela do práce. Po 
Klárce začala dělat finanční ředitelku v naší 
ambulanci, dnes máme už 18 zaměstnan-
ců. Navíc ještě tady u salesiánů vede něko-
lik výtvarných kroužků. Zatímco já se svým 
uměleckým jménem Mucha nenamaluju ani 
panáčka, Maruška je obrovsky umělecky 
nadaná: maluje, dělá keramiku. 

Co děláte s Maruškou ve farnosti?
Máme partu (podle Cyrila si společenství 
říká „Cýrovci“), se kterou se zapojujeme do 

farního agapé. Maruška pracuje pro Koby-
lístek. 

Nově jsi vymyslel přednáškový cyklus 
odborníků z  řad křesťanů Sůl země, 
který probíhá v neděli po farním agapé. 
Co tě k tomu vedlo?
Místo aby se křesťané stávali „solí země“, 
nechtějí se často světa ani moc zúčastňo-
vat. To je obrovská škoda. Když Ježíš mlu-
vil o soli země, měl tím podle mě na mysli, 
že se máme snažit, aby země fungovala 
co nejlépe. K tomu jí ovšem musíme rozu-
mět. Tak proč nevyužít toho, že mezi křes-
ťany jsou často vynikající odborníci, kteří 
ve svém oboru vědí něco víc než ostatní?  
A proč to svým spolubratrům nesdělit? 
Druhá myšlenka Soli země spočívá v tom, 
že v dnešní rychlé době spousta lidí nemá 
čas. Proto jsou přednášky v neděli po far-
ním agapé: když už přišli na mši, mohou si 
poslechnout přednášku s  debatou. Proto 
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a jen 20 procent šlo do nemocnic. V Itálii 
to bylo naopak: všechny pacienty posílali 
do špitálů, tam se od nich nakazil perso-
nál a systém se sesypal. 

Jaké hodnoty nebo poselství předáváš 
mladým praktikům? 
Že primární péče má být nejblíž lidem  
a  patří do ní přátelskost, vlídnost, vstříc-
nost. Praktikovi by nemělo tolik záležet 
na jednotlivých laboratorních hodnotách 
(třeba jestli je hladina cukru v krvi zrovna 
4,9 nebo 5,1), ale na kvalitě života konkrét-
ního pacienta. Praktik má být průvodce 
pacienta životem a zdravotním systémem. 
Někdy má být dokonce i ochráncem paci-
enta před zdravotním systémem...

To už je nadsázka, ne?
Někdy je zdravotní systém jako rozje-
tý vlak: buď do něj člověk naskočí a  jede, 
anebo ho vlak smete. Najednou člověku 
řeknou – musíte se léčit tak a  tak. A čas-
to už nezaznívá otázka, jestli je to vlastně 
správně a zda to má smysl. Právě v tomhle 
by měl pomáhat praktický lékař.

Co máme dělat pro své zdraví?
Hodně propaguju pohyb. Jakýkoliv pohyb, 
který člověka alespoň neštve – choďte, po-
silujte, plavte, prostě cokoliv. Musíme si 
uvědomit, že jsme byli původně stavěni na 
to, abychom 18 hodin běhali po lese a hle-
dali kořínky nebo lovili mamuty. Pak jsme 
po staletí makali 12 hodin denně na poli. 
Naše tělo dnešní způsob života neumí.  
A  náš duch také ne. Proto na nás útočí 
stresy – a fyzická aktivita je rozpouští.

Co pro sebe děláš ty? 
Jezdím na kole. Mám ambulanci v  Dejvi-
cích, takže při návratu domů vždycky při 
stoupání v Trojském kopci úžasně shodím 
všechny negativní vjemy z celého dne. 

Za celý den mluvíš s  množstvím lidí, 
kteří od tebe potřebují pomoc. Jak se 
bráníš vyhoření?
Zase fyzickou aktivitou. Na chalupě jsem 
vlastníma rukama vykopal jezírko, v němž 
se dá dnes plavat. Teď jezdím do Drast, 
kde se pokouším svým malým dílem po-
moci k  budování kláštera sester karme-
litek, kácím tam třeba stromy. Snažím se 
taky číst – vždycky mám rozečteno tak pět 
knih, od nejbanálnější detektivky po filo-
zofický traktát, pluju mezi nimi a  čtu, na 
co mám zrovna chuť. Taky mi pomáhá má 
skvělá žena Maruška, perfektní rodina  
a skvělý tým v práci.

Jak jste se poznali s tvou ženou Maruškou?
Viděl jsem ji poprvé na mikulášské zá-
bavě, kterou pořádali lidovci na Praze 
6, a  řekl jsem si – tahle, a  žádná jiná! 
Ona si mě ale tehdy samozřejmě ani ne-
všimla… Pak jsme spolu hodně dlouho 
chodili. Když Maruška dokončila školu, 
vzali jsme se a přestěhovali se do Koby-
lis. Zpočátku jsme v megafarnosti cítili 
určitou samotu v davu. Podařilo se nám 
do ní vklouznout, až když se nám naro-
dil Vojta a chodili jsme s ním na aktivi-
ty pro děti.

Představíš své děti?
Máme tři. Nejstarší Vojta má už mohut-
nou rodinu, mají s  Luckou (z  rodiny dal-
ších farníků, Tůmových) čtyři děti, naše 
vnoučata. Pracuje jako doktor. Jsem moc 
rád, že ordinaci v  Kobylisích už vede on. 
Potom máme Tomáška, který už je v nebi. 
A potom máme Klárku. Klárka… je prostě 
Klárka (směje se), je v učebním oboru pro-
davač, je veselá a milá. 
Co dělá tvoje žena? 
Maruška je programátorka. Po škole zača-
la pracovat v  Železniční nemocnici, čímž 
mi vlastně pomohla. Když jsem skončil 
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se začíná v 10:45 v knihovně a čas je pev-
ně vyměřený: 25 minut na výklad odbor-
níka, pak diskuse, v  11:30 se končí, aby 
každý mohl jít na nedělní oběd. Takže to 
všechny stojí minimum času. Měli jsme už 
přednášku o  historii Ukrajiny, o  misiích,  
o  21. století, o  energiích. Další téma bylo 
Pravda a  lež v médiích, ústavní soudkyně 
nám vyprávěla o ústavním systému a pre-
zidentské volbě. Měli jsme téma o  stresu 
a o tom, jak ho zvládat. Plánujeme pozvat 
MUDr. Brichcína na téma sexuality.

Přednášející jsou lidé z naší farnosti?
Převážně ano, snažíme se je oslovovat, ale 
třeba ústavního právníka v Kobylisích ne-
seženeš. Přednášející jsou tedy křesťané  
z různých farností.

Když tě poslouchám, zdá se mi, že tvé 
celoživotní téma je zodpovědnost za 
místo, kde žiješ.
Tak to opravdu cítím. Každý z nás má mož-
nost něco ovlivnit, nemlčet k situacím. Je-
den z mých oblíbených citátů je od Martina  
Luthera Kinga: Až se svět ohlédne za na-
ším stoletím, bude plakat – ne proto, že 
bylo zaplaveno krutostí, ale proto, že dobří 
lidé mlčeli.
Jsme za svět zodpovědní, každý má možnost 
na svém místě posouvat společnost k  dob-
ru, tak aby společnost slušně fungovala. 

Tvoje hodnoty jsou aktivita, angažo-
vanost, zodpovědnost, vnímám i  velký  
důraz na vzdělávání…
Ano, ale je potřeba najít si své místo, kde 
můžu něco dělat. Každý z  nás dokáže 
něco. Jde o  to najít si, kde můžu být uži-
tečný. I jedna kapka v moři je lepší než nic. 
Koneckonců se moře skládá právě z  jed-
notlivých kapek. A s tím vzděláváním máš 
pravdu. Často na různých lékařských kon-
ferencích kladu otázku, zda vůbec může 
být zdravý člověk v nezdravé společnosti. 
Proto by lékaři ve společenských otázkách 
neměli stát stranou. 

Kdybys měl možnost vybrat si v  životě 
jiné povolání, jaké by to bylo?
Mně se pořád líbí být lékařem. Že bych 
zkusil být archeolog? To mě vždycky vzru-
šovalo. Nebo mikrobiolog? Možná bych 
chtěl být právník – i když advokáti to mají 
těžký, když musí obhajovat hajzly… Hele, 
já bych byl nakonec asi zase doktor. 

Jana Němečková

MUDr. Cyril Mucha vystudoval fakultu dětského lékařství Univerzity Karlovy v  Praze. 
Pracoval na interním oddělení Železniční nemocnice v Praze, v doškolovacím zařízení pro 
lékaře IPVZ. V roce 1998 otevřel soukromou lékařskou praxi v Praze 6, později i na Praze 8.
Ve společnosti Všeobecného lékařství pracuje jako místopředseda, má funkci krajského 
konzultanta pro kraj Praha. Je členem pracovní komise předsednictva ČLS pro IT. Pracu-
je také jako odborný asistent na Ústavu všeobecného lékařství 1. lékařské fakulty UK.  
Je členem Centrální etické komise Ministerstva zdravotnictví ČR.

ROZHOVORROZHOVOR
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Dnes jím jako Papuánec
ŽIJÍ NA PAPUI JEŠTĚ KANIBALOVÉ? 
KOLIKA JAZYKY PAPUÁNCI MLUVÍ?
CO JE TO MUMU? 
KDO BYDLÍ NA STROMECH? ...
Pokud chcete znát odpovědi nejen na tyto 
otázky, zaregistrujte se do našeho vzdě-
lávacího projektu pro základní a střed-
ní školy Dnes jím jako Papuánec, který 
spouštíme začátkem března, zúčastnit se 
můžete po celý školní rok. Letos se vydá-
me poznávat divokou a drsnou Papuu-No-
vou Guineu. Nezapomeňte se podívat na 
stránky projektu a dát vědět těm, které by 
tato kreativní a  zábavná forma vzdělává-
ní mohla oslovit. Stáhněte si a vytiskněte 
letáček a  vyvěste ve školách, kam chodí 
vaše děti nebo vnoučata, sdílejte na sociál-
ních sítích. Děkujeme!
Věděli jste například, že když si kluk  
z Papuy bere holku, musí její rodině vypla-
tit tzv. bride price – cenu nevěsty? Holky  
z hor jsou prý dražší, ale ne tak hezké 😊 Nej-
vyšší cena, která byla za nevěstu vyplace-
na, byla v  přepočtu na koruny 1,3 milio-
nu…
www.dnesjimjako.cz

Vyjet, či nevyjet?
Budoucí dobrovolníci se během lednového 
víkendu snažili najít odpověď právě na tuto 
otázku. Přijeli ji hledat na Velehrad, kde 
proběhla duchovní obnova, jež prožili téměř 

24 hodin v  silentiu (mlčení). Poté následo-
val při sobotní večerní mši svaté tzv. „krok 
rozhodnutí”. Před obětním stolem ležela 
na zemi mapa světa, ke které dobrovolníci  
v přípravě přicházeli, umístili na ni své vla-
ječky, zapálili svíčku od svíce z  obětního 
stolu a  položili ji před mapu. To vše jako 
veřejné znamení, že se rozhodli svobodně 
a  vážně udělat krok vycestovat na misijní 
dobrovolnou službu. 

ZPRÁVY ZE SADBY ZPRÁVY ZE SADBY

Věříme, že jim toto rozhodnutí vydrží a  že 
se budeme příští školní rok radovat z  čer-
stvé várky nových misijních dobrovolníků. 
Zůstaňte s námi v modlitbě za tyto odvážné 
mladé lidi.

Cesta ke vzkříšení
Postní doba právě odstartovala. Místo ob-
vyklého postního kalendáře jsme pro vás 
letos připravili malou změnu – postní Cestu 

ke vzkříšení. Projděte si ji společně s námi 
a nechte se v každém dni inspirovat neděl-
ním evangeliem. Rádi vám ji zašleme, napiš-
te si o ni na: 
sadba@sadba.org nebo se zastavte u nás na 
Sadbě (II. patro).
Klidné prožití postní doby a hezké dny plné 
předjarního tušení 
vám přeje

Vaše SADBA

„Využiji i ty nejnepatrnější věci 
a budu je konat s láskou."

CITÁT SV. TEREZIČKY
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QR platba

Pravidelné bohoslužby

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba 
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba 
 16.00  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech  

(ve správě farnosti Prosek) 
Středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti 
Po - So 6.15 ranní chvály 
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež) 

Příležitost ke svátosti smíření… 

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 
Úterý 6.30 František Blaha 
 18.30  pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů 

/ Vlastimil Vajďák 
Středa  6.30  Václav Jiráček / František Blaha
 17.00  pro děti – F. Blaha / V. Jiráček / V. Vajďák  (zpovídá H. Černoch)
 18.30  Jan Vývoda a Hynek Černoch 
Čtvrtek  6.30  Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30  Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)
Pátek  6.30  Hynek Černoch
 18.30  František Blaha  
Sobota  6.30  Vlastimil Vajďák / František Blaha  
 18.30  Radek Gottwald (mše svatá s nedělními texty) 
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají 

DĚTEM

Stránku dětem připravila Felisa Terreros. 



Celoroční aktivity

Březen

Duben

Únor

FARNÍ AKTIVITY

sudé týdny PO 19.15 – 20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m. J. Schrötter
liché týdny Út 19.20 – 21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký Úterek u Terky, kostel, farní sál
3. út v měsíci 18.30 Modlitební Úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00 – 19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela/
Půjčování knih  https://terezicka.cz/knihovna/, 724 803 594

26. ne 10.45–11.30 Sůl země,Něco málo o sexuálních menšinách, farní knihovna
  14.30 Křížová cesta v kostele
27. po 19.20 Chvály s kapelou Kairos, kostel

Návštěvy nemocných, zápis v sakristii, nebo tel.: 283029165
postní neděle  14.30  Křížové cesty v kostele
1. st 18.00 Setkání katechetek a katechetů, oranžová klubovna
2. čt 9.15-11.00 Mamky sobě, postní doba v rodině, katechetická místnost 
4.–5.    Víkend semináře Život ze svátostí
7. út 18.30 Úterky u Terky, host Matěj Jirsa, více info na sociálních sítích 
  19.30 Literární večer s Ladislavem Heryánem, farní knihovna
9. čt 18.30 Seminář CPR: Přišla puberta, jak ji přežít, U Hrocha, přihlášky
11. so 8.30–16.30 Postní duchovní obnova farnosti, stejný program dop. i odp., kostel
12. ne 14.30 Klub přátel historie, velikonoční pohlednice, farní sál 
  19.30 Setkání akolytů 
13. po 19.10–19.50  Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, kostel
  19.15 Setkání Živého růžence, hovorna u kostela
15. st 19.15 Terezčiny pletařky, oranžová klubovna 
18. so 9.00 Předvelikonoční úklid kostela
   Úterky u Terky - postní duchovní obnova (info na soc.sítích)
20.-22. po-st 8.30-12.00 Velikonoce v kostele pro děti ze ZŠ, kostel 
21. út 9.30 Seminář CPR: Marie Muchová - Jarní keramika I., přihlášky
  19.15 Úterky u Terky - večerní chvály
23. čt 9.30 CPR: Rozjaření pro rodiče s nejmenšími dětmi, prostory Sal. centra
24.-26. pá-ne 19.15 Modlitební triduum, Modlitby matek, kostel 
25. so 8.45–16.30 Postní duchovní obnova Salesiánské rodiny otevřená všem, kostel
26. ne 10.45-11.30 Sůl země, Co mě naučil Jeruzalém?, Vlastík Vajďák, farní knihovna
  15.00–18.00 Nedělní oratoř, sportovně herní odpoledne pro rodiny s dětmi
27. po 19.20 Chvály s kapelou Kairos, kostel
27.-29. po-st  Jarní bazárek ve foyer Salesiánského divadla, vstup přes recepci
27.-30. po-čt 18.00 “Posílená” zpovědní služba 
28. út 9.30 Seminář CPR: M. Pávová, Hejného metoda, U Hrocha, přihlášky
31.-4.4. pá-út 17.00 Příležitost ke svátosti smíření 

2. - 9.  ne-ne  Svatý týden
4. út 9.30 Seminář CPR: Marie Muchová: Jarní keramika II., přihlášky
5. st 16.00 Svátost smíření pro děti  
7. pá 10.30 Venkovní křížová cesta od Vozovny Kobylisy ke Kobyliské střelnici 
11. út 9.30 Seminář CPR: M.K. Trávníčková: Logopedie dětí, batolata - školní věk CPR
15. so 19.30 Farní ples v KD Ládví
16. ne 14.30 Klub přátel historie, Neuskutečněné architektonické vize Prahy
22. so 9.00 Volejbalový turnaj, hřiště střediska mládeže, přihlášky do 16. 4.
25 út 19.30 Benefiční Špačkův rodinný koncert, kostel


